

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

13 grudnia 2019



PRAWO

PRAWO

**Projekt nowelizacji ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz niektórych innych ustaw**

Podstawowym celem nowelizacji ustawy jest stworzenie skutecznego systemu zarządzania rozwojem kraju. Zmiany mają być wprowadzane w dwóch etapach: na poziomie krajowym i wojewódzkim. Umożliwią m.in. przygotowanie dokumentów związanych z wykorzystaniem funduszy unijnych na lata 2021-2027, tj. Umowy Partnerstwa i programów ją realizujących.

Źródło: [Premier.pl](#), 10.12.2019, [MFiPR](#), 10.12.2019

PRAWO

**Zmiany w rozliczaniu zaliczek na PIT od 2020 r.**

W styczniu 2020 r. zmieni się moment naliczania zaliczki według stawki 32% na podatek dochodowy od osób fizycznych po przekroczeniu górnej granicy pierwszego przedziału skali. Chodzi o kwotę 85 528 zł. Do końca 2019 r. pracodawcy, jako płatnicy PIT, pobierają zaliczkę według 32% stawki od miesiąca następującego po miesiącu, w którym podatnik przekroczył próg podatkowy w w/w wysokości. Od stycznia płatnik będzie pobierał zaliczkę według wyższej stawki już w miesiącu przekroczenia progu.

Źródło: [prawo.pl](#), 12.12.2019

SEKTOR PUBLICZNY

**Apel europejskiej branży cyfrowej do rządów krajów UE ws. Kodeksu Usług Cyfrowych**

Kilkanaście organizacji, reprezentujących branżę cyfrową i nowoczesnych technologii z dziewięciu krajów Europy – w tym z Polski – zwróciły się do rządów państw członkowskich UE ze wspólnym stanowiskiem w sprawie projektowanego Kodeksu Usług Cyfrowych (Digital Services Act) – chcą, by nie zahamował on innowacyjności Europy. Organizacje uważają, że unijny Kodeks Usług Cyfrowych musi chronić podstawowe wartości, zawarte w Dyrektywie o handlu elektronicznym. Według nich jednolity rynek, który pozwoli na skalowanie i rozpowszechnianie innowacyjnych pomysłów w Europie powinien funkcjonować bez zbędnych ograniczeń oraz musi być zgodny z rozbieżnymi lokalnymi przepisami i regulacjami, umożliwiając europejskim konsumentom i przedsiębiorstwom czerpanie korzyści z cyfryzacji.

Źródło: [wirtualne media](#), 9.12.2019

SEKTOR PUBLICZNY

**Europa, z wyłączeniem Polski, przyjęła Zielony Ład**

12 grudnia br. Komisja Europejska przyjęła program dojścia do neutralności klimatycznej Europy w 2050 r. Plan finansowy przedstawi dopiero w 2020 r., choć wstępnie mowa jest o budżecie w wysokości 100 mld euro. Założenia Europejskiego Zielonego Ładu to zaostrzenie celów klimatycznych, nowa polityka podatkowa, prawo klimatyczne, strategia rozwoju offshore, inwestycje w zielone innowacje i mechanizm obciążania towarów importowanych do UE pod kątem ich śladu węglowego. Polska nie zgodziła się na cel neutralności klimatycznej.

Źródło: [GazetaPrawna](#), 11.12.2019, [PulsBiznesu](#), 11.12.2019, [Rzeczpospolita](#), 13.12.2019

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ

SEKTOR PUBLICZNY

**Mały ZUS Plus – od 1 lutego 2020 r.**

Uprawnieni do korzystania z Małego ZUS-u w dotychczasowej formule powinni zgłosić chęć korzystania z tej ulgi do 8 stycznia 2020 r. Od 1 lutego będą mogli opłacać składki w ramach Małego ZUS-u Plus, który tego dnia wejdzie w życie. Obniży on składki tym, którzy już obecnie korzystają z Małego ZUS-u, a także poszerzy grono przedsiębiorców, którzy będą mogli płacić niższe składki.

Źródło: [MR](#), 13.12.2019



Obroty towarowe handlu zagranicznego w okresie styczeń–październik 2019 roku

Obroty towarowe handlu zagranicznego od stycznia do października br. wyniosły w cenach bieżących 845,4 mld zł / 220,9 mld USD w eksporcie oraz 840,8 mld zł / 219,8 mld USD w imporcie. Dodatkowo saldo ukształtowało się na poziomie 4,6 mld zł / 1,1 mld USD, podczas gdy w analogicznym okresie roku ubiegłego wyniosło minus 13,8 mld zł / minus 3,9 mld USD. Pomimo słabszej koniunktury w krajach UE, eksport towarów na rynki unijne zwiększył się o 4,4%, do 157,1 mld euro. Polscy eksporterzy umacniają swoją pozycję na rynkach WNP i pozaeuropejskich. Mocno wzrósł eksport do ZEA (ok. 90%), Islandii (75%), Egiptu (o 70%), Japonii (24%), Chin (23%) i Korei Płd. (23%). Trzeba jednak zasadnicze znaczenie dla takiego wyniku miała niska baza odniesienia.

Źródło: [GUS](#), 11.12.2019, [MR](#), 11.12.2019



Wartość zakupów przez internet w tym roku wzrosła o 25%, do 50 mld zł

„Ecommerce Report: Poland 2019” pokazuje, że e-commerce w Polsce nieustannie się rozwija. Szacuje się, że w 2019 r. wartość zakupów dokonanych za pośrednictwem Internetu przekroczy 50 mld zł (wzrost o 25% w stosunku do 2018 r.). Na zakupy w tej formie zdecyduje się aż 24,4 mln Polaków. Oznacza to, że udział e-commerce w tegorocznym PKB wzrośnie do 2,3%.

Źródło: [dlahandlu.pl](#), 11.12.2019



Polski biznes niechętny elektronizacji obiegu dokumentów wewnątrz firmy

Wśród powodów, dla których elektroniczny system przechowywania dokumentów nie działa w polskich firmach, na pierwszym miejscu wymienia się koszty jego wdrożenia i funkcjonowania. W przepisach określono bardzo wysokie wymagania techniczne, trudne do spełnienia szczególnie dla MŚP. Problemy stwarzają też obowiązujące już od roku przepisy regulujące funkcjonowanie elektronicznych systemów przechowywania archiwów pracowniczych. Wprowadzaniu zmian nie pomaga fakt, że część administracji i sądy wciąż są analogowe, a materiał dowodowy należy dostarczać w formie pisemnej. Przedsiębiorcy obawiają się rozstania z papierową wersją dokumentu, a i pracownicy przyzwyczajeni do obiegu papierowego są niechętni zmianom.

Źródło: [rp.pl](#), 11.12.2019

INNOWACYJNOŚĆ



Polityka innowacyjna Polski

Cyfryzacja 4.0; wsparcie kompetencji Polaków; zielona gospodarka; innowacje i startupy oraz nowe technologie – to cztery filary, o które rząd chce oprzeć w tej kadencji politykę innowacyjną. Nowe działania w obszarze innowacyjności to: cyfryzacja i transformacja w kierunku przemysłu 4.0; ulga na automatyzację (dla firm inwestujących w cyfryzację i robotyzację); [fabryki uczące](#) (upowszechnienie praktycznych form kształcenia studentów i przedsiębiorców); pilotażowe wsparcie transformacji w kierunku przemysłu 4.0 (nowy instrument wspierający plany transformacji cyfrowej firm oraz realizację wybranych jego elementów); Cyfrowe Huby Innowacji (budowa potencjału oraz rozpoczęcie świadczenia usług przez 5 Cyfrowych Hubów Innowacji); wdrażanie Polityki Sztucznej Inteligencji oraz wsparcie kompetencji uczniów w tym zakresie ([AI school](#)). Więcej informacji o polityce innowacyjnej Polski na stronie Ministerstwa Rozwoju.

Źródło: [MR](#), 09.12.2019



Odpady kawowe z McDonalda trafią do części samochodowych

Palarnie kawy współpracujące z McDonald's wytwarzają każdego roku tony łupin, z których można otrzymać bioplastik w formie granulatu. Ford planuje wykorzystać go do produkcji reflektorów i elementów wyposażenia. Kompozyt ma wiele zalet w stosunku do dotychczas stosowanych tworzyw np. podczas formowania go zużywa się o 25% mniej energii, ma lepsze właściwości cieplne i jest lżejszy, co wpłynie na mniejsze zużycie paliwa.

To jeden z kroków w budowie tzw. gospodarki o obiegu zamkniętym, w której firmy z różnych dziedzin współpracują, wymieniając i przetwarzając powtórnie materiały. Ford i McDonald's zamierzają prowadzić dalsze badania związane z ponownym użyciem innych rodzajów odpadów produkcyjnych. Bioplastik można wytwarzać również w oparciu o substancje skrobię, celulozę i białko. Już teraz używa się go w piankowych wypełniaczach do kartonów i w foliowych opakowaniach spożywczych.

Źródło: Przemyslprzyszlosci.gov.pl, 06.12.2019



Najbardziej obiecujące startupy bazują na sztucznej inteligencji

Firmy związane z technologią sztucznej inteligencji mają szansę na bardzo dynamiczny wzrost. Dowodem na to jest m.in. wynik grudniowego przeglądu zestawienia CB Insights [100 najbardziej obiecujących „startupów AI”](#) na świecie. Zestawienie ogłoszono w lutym 2019 r., a w grudniu 2019 r. sprawdzono losy z firm z listy. W analizowanym okresie 7 z ww. startupów zostało przejętych przez duże korporacje (m.in. Apple, Uber, Tesla), kilka nawiązało współpracę z takimi korporacjami jak Microsoft, Oracle, HSBC i General Electric, a 4 stały się jednorożcami (10 startupów było jednorożcami przed dołączeniem do listy).

Źródło: [CB Insights](#), 10.12.2019

ZASOBY LUDZKIE I KOMPETENCJE PRZEDSIĘBIORSTW



OECD: Polska musi stworzyć kulturę uczenia się przez całe życie

Konieczność wyposażenia uczniów w umiejętności, które będą im potrzebne w przyszłości, wspieranie uczenia się przez całe życie oraz zacieśnianie współpracy rządu, samorządów, instytucji i organizacji na rzecz rozwijania umiejętności – to główne rekomendacje zawarte w raporcie "Strategia umiejętności OECD. Polska" zaprezentowanym 11 grudnia br. Dokument jest efektem współpracy OECD z wieloma ministerstwami i agencjami rządowymi, w tym PARP oraz z ponad 50 organizacjami w Polsce. Ma pomóc w przygotowaniu szczegółowej części Zintegrowanej Strategii Umiejętności 2030, której część ogólną rząd przyjął w styczniu 2019 r.

Źródło: [wnp.pl](#), 11.12.2019, [MFiPR](#), 11.12.2019, [forsal](#), 11.12.2019



Boty są coraz mądrzejsze i coraz sprytniejsze. Mogą zabrać nam pracę

W sieci jest ich coraz więcej, są coraz lepiej napisane i coraz sprytniejsze. Boty generują połowę ruchu wirtualnym świecie (52% w 2017 r.). Boty przejmują obowiązki powtarzalne, np. są w stanie tworzyć raporty, przeprowadzać podstawowe obliczenia czy wprowadzać dane do formularzy. Wykorzystywane są też w działach HR na wstępnych etapach rekrutacji. Wirtualny rekruter w przeciwieństwie do człowieka, nie posługuje się stereotypami.

Źródło: [Puls Hr.pl](#), 11.12.2019



Popyt na pracę w trzecim kwartale 2019 roku

W końcu III kwartału br. liczba wolnych miejsc pracy w Polsce, w podmiotach gospodarki narodowej lub ich jednostkach lokalnych zatrudniających co najmniej 1 osobę, wynosiła 148,6 tys. i była mniejsza niż w końcu II kw. o 3,2 tys., tj. o 2,1%, a w porównaniu z końcem III kw. ub.r. - o 8,5 tys. (o 5,4%). Pod koniec III kwartału 2019 r. nieobsadzonych było jeszcze 32,9 tys. nowo utworzonych miejsc pracy. Zmniejszyła się także liczba nowych miejsc pracy. W III kw. br. było ich o 9,6% mniej niż w analogicznym okresie roku poprzedniego.

Źródło: [GUS](#), 10.12.2019



Najmniejsze od dwóch lat zapotrzebowanie na nowych pracowników

Według raportu „Barometr ManpowerGroup Perspektyw Zatrudnienia” w I kw. 2020 r. większość (86%) polskich firm nie przewiduje zmian w zakresie zatrudnienia, jedynie 6% planuje rekrutować pracowników,

a 3% zredukować etaty. Prognoza netto zatrudnienia dla Polski, czyli różnica między pracodawcami planującymi wzrost i spadek zatrudnienia wynosi +7%. To wynik niższy o 2 p.p. w porównaniu z poprzednim kwartałem oraz o 5 p.p. w porównaniu z I kw. ub. r. Najłatwiej o nową pracę będzie w budownictwie, produkcji przemysłowej oraz w energetyce, gazownictwie i wodociągach. Najtrudniej w restauracjach i hotelach.

Źródło: [ccnews](#), 10.12.2019

INWESTYCJE



PGNiG zainwestuje 100 mln zł w startupy

Gazowy potentat powołał fundusz venture capital, żeby finansować nowe technologie dla energetyki. W ciągu najbliższych 6 lat planuje zainwestować w nie ok. 100 mln zł. PGNiG Ventures zakłada inwestowanie w rozwiązania technologiczne znajdujące się w fazie wzrostu i ekspansji, czyli takie, które mają już pierwszych klientów, osiągają przychody i poszukują dalszego finansowania. Będzie inwestować w pakiety mniejszościowe, a łączna wartość inwestycji w jeden podmiot może sięgnąć maksymalnie 15 mln zł.

Źródło: [PulsBiznesu](#), 11.12.2019, [biznesalert.pl](#), 11.12.2019